
Quinta-feira, 30 de novembro de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/18984
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS, em 30/11/2023, às 13:54

Rondônia, ed.  225 - 18

- MARICLEIDE LIMA DA FONSECA - COORDENADORA TÉCNICA ESPECIAL.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 29 de novembro de 2023, 136º da República.

SÉRGIO GONÇALVES DA SILVA

Governador em exercício

Protocolo 0043827690

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - SETIC

Portaria nº 160 de 14 de novembro de 2023

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - PCA

Superintendência Estadual de Tecnologia da Informação e Comunicação - SETIC

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, no uso de suas

atribuições conferidas nos termos da Lei complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017 e do Decreto de 04 de

abril de 2023, publicado na Edição nº 65 de 06/04/2023;

Considerando a necessidade da Superintendência de aplicar modelos de planejamento estratégico, tático e

operacional nas aquisições e contratações com objetivo de cumprir o princípio constitucionalmente expresso da

eficiência, assim como o disposto no Art. 37, Caput, da Constituição Federal;

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar o Plano de Contratações Anual - PCA, para o exercício de 2024, conforme Anexos I e II desta

Portaria, em observância ao disposto no Inciso VII do Art. 12 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Velho, data e hora do sistema.

DELNER FREIRE - CEL PM RR

Superintendente Estadual de Tecnologia da informação e Comunicação - SETIC

ANEXO I

Plano de Contratações Anual

1.0 Contratos de Serviços

N°
Item - Descrição

Sucinta
Quant.

Unidade

de

medida

Programa Ação

Elemento

de

despesa

Grau de

prioridade

Datapara

aquisição

Há

dependência?

1.1

Renovação do contrato

de Serviço de acesso

dedicado à Internet,

incluindo serviço de

proteção contra

ataques DDoS e

solução de segurança

de perímetro

gerenciado.

3 Unidade 2074
2285

2283
3.3.90.40 Alto 31/01/2024 Não



Quinta-feira, 30 de novembro de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/18984
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS, em 30/11/2023, às 13:54

Rondônia, ed.  225 - 19

1.2

Contratação de novo

Serviço de acesso

dedicado à Internet,

incluindo serviço de

proteção contra

ataques DDoS, solução

de segurança de

perímetro gerenciado

e roteamento do

protocolo BGP para

trânsito do sistema

autônomo.

4 Unidade 2074
2285

2283
3.3.90.40 Médio 31/10/2024 Não

1.3

Locação de

equipamento de

impressão com

fornecimento de

insumos e

manutenção.

1 Unidade 1015 2087 3.3.90.39 Médio 18/07/2024 Não

1.4

Contratação de

serviços de

operacionalização de

recursos humanos

referente ao estágio

de alunos de nível

superior.

1 Unidade 1015 2087 3.3.90.39 Médio 09/06/2024 Não

1.5

Contratação de

empresa especializada

na prestação de

serviço de

agenciamento de

viagens.

1 Unidade 1015 2087 3.3.90.39 Médio 18/02/2024 Não

1.6

Contratação de

empresa especializada

em seguro veicular.

1 Unidade 1015 2087 3.3.90.39 Médio 24/05/2024 Não

1.7
Contratação de Cloud

Externa.
1 Unidade 2074

2285

2283
3.3.90.40 Baixo 01/06/2024 Não

1.8

Renovação do contrato

de Serviço de suporte

e garantia de nós

Nutanix.

6 Unidade 2074
2285

2283
3.3.90.40 Alto 01/01/2024 Não

1.9

Renovação do contrato

de Serviço de suporte

e garantia do Switches

Nexus da Infovia

1 Unidade 2074 2285 3.3.90.40 Alto 01/02/2024 Não

1.10

Contratação de serviço

de Testes de Invasão

(Pentest) nos ativos de

tecnologia da

informação

1 Unidade 2074 2285 3.3.90.40 Médio 01/02/2024 Não



Quinta-feira, 30 de novembro de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/18984
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS, em 30/11/2023, às 13:54

Rondônia, ed.  225 - 20

1.11

Contratação de

serviços especializados

para a Melhoria na

infraestrutura elétrica

do Data Center com

aumento de

autonomia dos

nobreaks.

1 Unidade 2074
2285

2283

4.4.90.52

3.3.90.40
Médio 01/10/2024 Não

1.12

Contratação de

serviços para a

Implementação de

infraestrutura para a

segurança física e

operacional do Data

Center.

1 Unidade 2074
2285

2283

4.4.90.52

3.3.90.40
Médio 01/09/2024 Não

1.13

Renovação do contrato

da empresa

responsável pela

manutenção da

INFOVIA.

1 Unidade 2074 1000 4.4.90.40 Alto 06/04/2024 Não

1.14

Renovação do contrato

do Serviço de

manutenção

preventiva e corretiva

de nobreak de 65.000

VA.

8 Unidade 2074
2285

2283
3.3.90.40 Alto 06/04/2024 Não

1.15

Contratação de serviço

de manutenção

preventiva /corretiva

no nobreak de 10 KVA

1 Unidade 2074
2285

2283
3.3.90.40 Alto 01/01/2024 Não

1.16
Expansão da Infovia no

eixo da BR 364.
1 Unidade 2074 1000

4.4.90.52

4.4.90.40
Médio 01/06/2024 Não

1.17

Implantação da Infovia

no município de Ji-

Paraná.

1 Unidade 2074 1000
4.4.90.52

4.4.90.40
Médio 01/02/2024 Não

1.18

Manutenção de

Contêineres - suporte

técnico de hardwares,

softwares e serviços

de monitoramento

1 Unidade 2074
2285

2283
3.3.90.40 Alto 01/01/2024 Não

2.0 Licenças / Assinaturas

N°
Item - Descrição

Sucinta
Quant.

Unidade

de

medida

Programa Ação

Elemento

de

despesa

Grau de

prioridade

Data para

aquisição

Há

dependência?



Quinta-feira, 30 de novembro de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/18984
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS, em 30/11/2023, às 13:54

Rondônia, ed.  225 - 21

2.1

Renovação de licença

da Plataforma De

Proteção de Endpoint

(EPP) com Detecção e

Resposta Estendidas

(XDR).

440 Unidade 2074
2285

2283
3.3.90.40 Alto 31/01/2024 Não

2.2

Assinatura de software

para edição de vídeos

e desenvolvimento de

apresentações

animadas - Powtoon.

7 Unidade 1015 2087 3.3.90.39 Baixo 01/02/2024 Não

2.3

Renovação de

assinatura da

plataforma para

acesso às normas da

ABNT.

1 Unidade 1015 2087 3.3.90.39 Médio 23/06/2024 Não

2.4

Renovação de

assinatura para acesso

ao Banco de Preços,

ferramenta de

pesquisa de preços

praticados pela

Administração Pública.

1 Unidade 1015 2087 3.3.90.39 Médio 08/09/2024 Não

2.5

Assinatura da solução

de DLP (Prevenção a

perda de dados).

1 Unidade 2074
2285

2283
3.3.90.40 Médio 01/05/2024 Não

2.6

Renovação de

assinatura do sistema

de gerenciamento de

passivos de rede (giro

maps).

1 Unidade 2074 2285 3.3.90.40 Alto 01/04/2024 Não

2.7

JET BRAINS “All

Products Pack”.

(ferramentas para o

aprimoramento dos

processos de

desenvolvimento e

manutenção de

aplicações)

6 Unidade 2074 2283 3.3.90.40 Médio 01/06/2024 Não

2.8

SQL Toolbelt Essentials

REDGATE.

(Ferramentas de

administração e

gerenciamento dos

bancos de dados das

aplicações)

2 Unidade 2074 2283 3.3.90.40 Alto 01/06/2024 Não



Quinta-feira, 30 de novembro de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/18984
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS, em 30/11/2023, às 13:54

Rondônia, ed.  225 - 22

2.9

SQL Monitor REDGATE.

(Ferramenta para

acompanhamento da

saúde e desempenho

dos servidores de base

transacionais de

produção)

10 Unidade 2074 2283 3.3.90.40 Alto 01/06/2024 Não

2.10

Licenças de Software

de colaboração e

produtividade

profissional com

aplicativos de edição

de documentos,

planilhas,

apresentações,

agenda, entre outros.

120 Unidade 2074 2283 3.3.90.40 Médio 01/06/2024 Não

2.11

Licença de uso do

software Atlassian Jira

- modalidade cloud -

versão premium.

200 Unidade 1015 2087 3.3.90.39 Alto 31/01/2024 Não

2.12
Licença de uso do

software GitLab.
200 Unidade 2074 2283 3.3.90.40 Médio 01/06/2024 Não

2.13

Plugins para o Portal

do Governo

WordPress.

3 Unidade 2074 2283 3.3.90.40 Baixo 01/04/2024 Não

2.14

Aquisição de Licença

de ferramenta

Integrated

Development

Environment - IDE

(Ambiente de

Desenvolvimento

Integrado) para

desenvolvimento de

sistemas.

1 Unidade 2074 2283 3.3.90.40 Médio 15/05/2024 Não

2.15

Licença de plataforma

ferramenta interativa -

lousa digital.

1 Unidade 1015 2087 3.3.90.39 Baixo 15/05/2024 Não

2.16
Licença do GLPI

Network
1 Unidade 1015 2087 3.3.90.39 Médio 01/01/2024 Não

2.17

Aquisição de licença

da Solução de

Orquestração,

Automação e Resposta

de Segurança (SOAR)

1 Unidade 2074 2283 3.3.90.40 Médio 30/06/2024 Não

2.18

Assinatura de serviço

de Plataforma de

Inteligência de

Ameaças (Threat

Intelligence)

1 Unidade 2074 2283 3.3.90.40 Médio 30/06/2024 Não



Quinta-feira, 30 de novembro de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/18984
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS, em 30/11/2023, às 13:54

Rondônia, ed.  225 - 23

3.0 Capacitações

N°
Item - Descrição

sucinta
Quant.

Unidade

de

medida

Programa Ação

Elemento

de

despesa

Grau de

prioridade

Data para

aquisição

Há

dependência?

3.1

Aquisições de

capacitações e cursos.

Vide. Plano de

Capacitação PDTI -

SETIC 2024-2027

1 Unidade 1015 2087 3.3.90.39 Alto 01/01/2024 Não

4.0 Materiais de Consumo

N°
Item - Descrição

sucinta
Quant.

Unidade

de

medida

Programa Ação

Elemento

de

despesa

Grau de

prioridade

Data para

aquisição

Há

dependência?

4.1

Películas de

Privacidade para

monitor desktop.

104 Unidade 1015 2087 3.3.90.30 Médio 01/05/2024 Não

4.2

Água mineral natural

em embalagem

retornável (20L).

1.020 Unidade 1015 2087 3.3.90.30 Médio 18/04/2024 Não

4.3

CAFÉ, tipo: torrado e

moído sem misturas,

1ª qualidade com selo

de pureza da

Associação Brasileira

da Indústria do Café -

ABIC; Embalagem: à

vácuo em pacote com

500g; Características

adicionais: produto

próprio para consumo

humano e em

conformidade com a

legislação em vigor.

1.850 Unidade 1015 2087 3.3.90.30 Médio 17/03/2024 Não

4.4

AÇÚCAR,

apresentação cristal;

embalagem primária

plástica; unidade de

fornecimento: pacote

com 2 kg;

características

adicionais: produto

próprio para consumo

humano e em

conformidade com a

legislação em vigor.

550 Unidade 1015 2087 3.3.90.30 Médio 17/03/2024 Não

4.5

Fones De Ouvido para

Computador Headset

com microfone.

39 Unidade 1015 2087 3.3.90.30 Baixo 01/03/2024 Não



Quinta-feira, 30 de novembro de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/18984
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS, em 30/11/2023, às 13:54

Rondônia, ed.  225 - 24

4.6
Materiais de

Expediente
56 Unidade 1015 2087 3.3.90.30 Baixo 01/04/2024 Não

4.7

Materiais para

manutenção, reparo e

readequação de

equipamentos de TIC

1.288 Unidade 2074 2285 3.3.90.30 Médio 01/04/2024 Não

5.0 Materiais permanentes

N°
Item - Descrição

sucinta
Quant.

Unidade

de

medida

Programa Ação

Elemento

de

despesa

Grau de

prioridade

Data para

aquisição

Há

dependência?

5.1

Webcam com

microfone e alto-

falante embutido,

conexão USB e

resolução mínima

1920x1080.

44 Unidade 1015 2087 4.4.90.52 Médio 31/01/2024 Não

5.2
Tela de Projeção para

Datashow/projetor.
1 Unidade 1015 2087 4.4.90.52 Baixo 21/02/2024 Não

5.3
Switch topo de rack 48

portas.
2 Unidade 2074 2285 4.4.90.52 Alto 01/03/2024 Não

5.4
Cadeira com encosto

para cabeça.
35 Unidade 1015 2087 4.4.90.52 Médio 01/06/2024 Não

5.5

Computador com GPU

+ C

UDA.

2 Unidade 2074 2285 4.4.90.52 Médio 01/06/2024 Não

5.6
Aparelho compatível

com VoIP.
10 Unidade 2074 2285 4.4.90.52 Médio 01/06/2024 Não

5.7
Switch para solução

Hiperconvergente
2 Unidade 2074 2285 4.4.90.52 Alto 01/10/2024 Não

5.8

Câmeras, Switch e

Sistema de

Monitoramento CFTV

com armazenamento

e material para

organização de cabos.

71 Unidade 2074
2285


2283

4.4.90.52

3.3.90.40
Alto 01/01/2024 Não

5.9
Servidores Nutanix (All

Flash)
12 Unidade 2074 2285 4.4.90.52 Alto 01/04/2024 Não

5.10
Tela interativa (lousa

digital)
6 Unidade 2074 2285 4.4.90.52 Alto 01/02/2024 Não

5.11

Teste de Bateria e

Sistema de Carga 16V

150A/h

1 Unidade 2074 2285 4.4.90.52 Alto 01/02/2024 Não

ANEXO II

DETALHAMENTO DE ITENS MACRO

4.6 - Materiais de Expediente

Cod. Item Quant. Unidade de medida



Quinta-feira, 30 de novembro de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/18984
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS, em 30/11/2023, às 13:54

Rondônia, ed.  225 - 25

4.6.1 Nota auto adesiva 2 Pacote

4.6.2 Marca texto verde 5 Unidade

4.6.3 Caneta esferográfica 1 Caixa

4.6.4 Pincel, cor vermelha 1 Unidade

4.7 - Materiais para manutenção, reparo e readequação de equipamentos de TIC

Cod. Item Quant.
Unidade de

medida

4.7.1 Extensão Elétrica 20mt. 2 Unidade

4.7.2 Jogo de chave fenda 5 peças 6 Unidade

4.7.3 Jogo de chave philips 5 peças. 6 Unidade

4.7.4 Caneta de limpeza de conector de fibra óptica 1,25mm 1 Unidade

4.7.5 Fio de cobre para Jumper 1mm rolo 10MT. 2 Unidade

4.7.6 Pasta/Fluxo de Solda 2 Unidade

4.7.7 Spray Congelante Aerosol. 4 Unidade

4.7.8 Manta Magnética Anti Estática de silicone 2 Unidade

4.7.9 Lupa de mesa com garras e iluminação para solda. 2 Unidade

4.7.10 Sugador de Solda. 3 Unidade

4.7.11 Álcool Isopropílico 500ml. 5 Unidade

4.7.12 Estanho para solda (500g) de componentes eletrônicos. 3 Unidade

4.7.13 Estação de solda 1 Unidade

4.7.14 Bolsa/Maleta para transporte de ferramentas 5 Unidade

4.7.15 Fita para etiquetadora 20 Unidade

4.7.16 Organizador de Fios Espiral 10mt. 10 Unidade

4.7.17 Bateria Alcalina 9v. 24 Unidade

4.7.18 Rolo de Velcro organizador de Rack 15 Unidade

4.7.19 Spray Limpa Contato 20 Unidade

4.7.20 Abraçadeira de Nylon 500 Unidade

4.7.21 Conector RJ45 Macho Cat6. 500 Unidade

4.7.22 Conector Rj45 Fêmea Cat6. 150 Unidade

4.7.23 Caixa de cabo Cat6 305m. 5 Unidade

4.7.24 Aspirador de pó portátil. 1 Unidade

4.7.25
Parafusadeira de impacto com duas baterias 20v com fonte de alimentação e

maleta.
2 Unidade

4.7.26 Fonte de Luz Auto Lambda compatível com OLP-3x. 1 Unidade

4.7.27 OTDR Testador de Fibra óptica. 1 Unidade

4.7.28 Medidor de potência luminosa para fibra óptica. 1 Unidade

4.7.29 Caneta óptica localizadora visual de falhas 20 a 30 km. 6 Unidade

Protocolo 0043514428


